2

	[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПРИКАЗ

(в редакции приказа департамента образования мэрии города Ярославля от 04.04.2025 № 01-05/331)

	13.03.2025
	№ 01-05/235

	О проведении открытого городского конкурса  «АвтоУзел»

В целях совершенствования работы по предотвращению правонарушений среди несовершеннолетних, профилактики дорожно-транспортного травматизма и в соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2023-2025 годы
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 19.04.2025 открытый городской конкурс «АвтоУзел» (далее – Конкурс).
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение).
3. Поручить организацию проведения Конкурса муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования «Межшкольный учебный центр Красноперекопского района».
4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного образования «Межшкольный учебный центр Красноперекопского района» (Чучко В.М.):
4.1. Представить в департамент на согласование заместителю директора департамента (Ильина Е.А.) смету расходов на проведение Конкурса;

4.2. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счет средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2023-2025 годы.

5. Контроль за исполнение приказа возложить на начальника отдела дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.
Директор департамента

Е.А. Иванова

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля 13.03.2025 № 01-05/235
Положение
 об открытом городском конкурсе «АвтоУзел»
1.
Общие положения

1.1. Настоящее положение об открытом городском конкурсе «АвтоУзел» (далее – Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса, правила участия в Конкурсе и порядок определения победителей.

1.2. Учредителем Конкурса является департамент образования мэрии города Ярославля.

1.3. Организатором, ответственным за подготовку и проведение Конкурса, подведение его итогов, является муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Межшкольный учебный центр Красноперекопского района» (далее - Организатор).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса – проверка теоретических и практических знаний обучающихся правил дорожного движения, устройства автомобиля и истории автомобилестроения.

2.2. Задачи конкурса:

- Выявить лучших среди обучающихся образовательных учреждений на знание правил дорожного движения;

- Усилить интерес среди обучающихся образовательных учреждений к профессиям, связанным с автомобильным транспортом.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса (далее – Участник) могут быть обучающиеся общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, студенты 1 курса среднепрофессиональных образовательных учреждений в возрасте 13-18 лет.

3.2. Конкурс проводится на личное первенство. Количество Участников от одного образовательного учреждения не ограничено.
3.3. Участники конкурса делятся на 2 возрастные категории:

- учащиеся 7-9 классов (13-16 лет);

- учащиеся 10-11 классов, студенты 1 курса (16-18 лет).
3.4.  Победители и призеры определяются в каждой возрастной категории.

3.5. Для участия в Конкурсе необходимо направить скан заявки (Приложение 1) и согласия на обработку персональных данных (Приложение 2) организатору Конкурса до 17.04.2025 (включительно) по e-mail: yarmutskr.yaroslavl@yarregion.ru c темой письма «АвтоУзел». Уточнение условий Конкурса и приема заявок по телефону/факсу 75-57-74.
4. Условия и порядок проведения

4.1.  По прибытии на Конкурс Участники предоставляют следующие документы:

- оригиналы заявки, заверенной подписью руководителя и печатью образовательного учреждения;

- согласия на обработку персональных данных.
4.2. Участники выполняют задания в порядке очередности. Конкурс состоит из 5 заданий:

1 задание – замена передних тормозных колодок легкового автомобиля.
2 задание – выполнение теста на проверку знаний устройства автомобиля в бумажном виде.
3 задание – «конструктор автомобиля» (работа с изображениями на знание марок и моделей автомобилей, его узлов в электронном виде).
4 задание – фигурное вождение.

Для участников возрастной категории 13 - 16 лет фигурное вождение электробагги: упражнение №1 – въезд в гараж задним ходом; упражнение №2 – параллельная парковка; упражнение №3 – змейка; упражнение №4 – остановка перед видимым препятствием.
Для участников возрастной категории 16 - 18 лет –  вождение грузового автомобиля ГАЗ-5201: упражнение №1 - трогание с места и разгон без переключения передач на второй скорости; упражнение №2 -  параллельная парковка; упражнение №3 – плавное торможение и остановка перед видимым препятствием.
Все упражнения выполняются в соответствии с ПДД.
 5 задание – установка запасного колеса и накачка шин до нужного давления с помощью компрессора.
На выполнение каждого задания дается 20 минут. При выполнении 2 задания допускается внесение не более 3-х исправлений.

4.3. Участники выполняют задания в порядке, определенного по жребию.

4.4. За каждое правильно выполненное задание начисляются баллы. При подведении итогов Конкурса и определением победителей учитывается количество набранных баллов. В случае одинакового количества баллов между Участниками учитывается критерий наименьшего затраченного времени на выполнение всех заданий. Результаты оформляются протоколом.

5. Время и место проведения Конкурса

5.1. Конкурс состоится 19 апреля 2025 года в 10:00 часов на базе МОУ ДО «МУЦ Красноперекопского района» по адресу: г. Ярославль, ул. Стачек, дом 57, 1 этаж (в гараже).
5.2. Ответственность за безопасность Участников при доставке к месту проведения Конкурса и обратно, возлагается на лиц, их сопровождающих.
5.3. Ответственность за безопасность Участников при проведении Конкурса возлагается на Организатора.

6. Подведение итогов и награждение

6.1. Подведение итогов Конкурса оформляется протоколом. Итоги Конкурса подводятся в день проведения.

6.2. Время, затраченное Участником на выполнение заданий, измеряется в минутах и секундах.

6.3. Места среди Участников в своей возрастной категории определяются по наибольшему количеству баллов.

6.4. Участник, набравший наибольшее количество баллов в своей возрастной категории, становится победителем. Призерами Конкурса становятся Участники, занявшие 2 и 3 места.

6.7. Победителям и призерам среди обучающихся муниципальных образовательных учреждений города Ярославля вручается диплом и ценный подарок.
Победителям и призерам среди обучающихся муниципальных образовательных учреждений Ярославской области вручается диплом.
Всем Участникам вручаются свидетельства участников открытого городского конкурса «Автоузел».
7. Дополнительная информация

По дополнительным вопросам организации и проведения Конкурса обращаться в МОУ ДО «МУЦ Красноперекопского района».
Участники Конкурса могут воспользоваться возможностью потренироваться в выполнении практических заданий 1, 4, 5, после согласования времени посещения с организатором Конкурса по тел. 75-57-83
Адрес: г. Ярославль, ул. Стачек, дом 57

Телефон/факс: 75-57-83,75-57-74

E-mail: yarmutskr.yaroslavl@yarregion.ru
Адрес сайта МОУ ДО «МУЦ Красноперекопского района»: kp-muk1.edu.yar.ru
Приложение 1 к Положению

	Наименование учреждения

(полностью)

Юридический адрес:

Телефон:

Адрес эл. почты
	Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования

«Межшкольный учебный центр Красноперекопского района»

г. Ярославль, ул. Стачек, д. 57

Тел/факс 75-57-83

E-mail: yarmutskr.yaroslavl@yarregion.ru

ЗАЯВКА

на участие в городском конкурсе «АвтоУзел»

Наименование ОУ _______________________________________________________________

Участники:

	№

п/п

	ФИО (полностью) участника

	Число, месяц, год рождения, полных лет

	Название объединения (школа, класс)
	ФИО (полностью) педагога-наставника,

контактный телефон, е-mail

	1.

	2.

	3.

Представитель (сопровождающий) ______________________________________ (ФИО)

Руководитель ОУ______________________________________________________ (ФИО)

 М.П.

Приложение 2 к Положению

ЗАЯВЛЕНИЕ

О СОГЛАСИИ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ

ДАННЫХ

Я, __________________________________________________________________,

являясь законным представителем _______________________________________

______________________________________________________________________,
даю свое согласие своей волей и в интересе моего ребенка/опекаемого с учетом требований Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» на обработку, передачу и распространение персональных данных моего ребенка/опекаемого (включая их получение от меня и / или от любых третьих лиц) МОУ ДО «МУЦ Красноперекопского района» с целью использования:

	№ п/п
	Персональные данные
	Использование персональных данных

	1.
	Фамилия, имя, отчество
	Использование в документации по проведению мероприятия, информация на сайте ОУ, отчетная документация.

	2.
	Дата рождения, возраст
	Использование в документации по проведению мероприятия, отчетная документация

	3.
	Название объединения (школа, класс)
	Использование в документации по проведению мероприятия

	4.
	Контактный телефон
	Использование в документации по проведению мероприятия

        _________________

____________________

(подпись)

(расшифровка)

дата

1